D I C E S 

f r ingere , vel ei auso temerario con trai-
re. Si quis autem hoc attentare p r a -
snmserit , indignationem omnipotent!» 
D e i , & beatorum Petri & Pauli A p o -
stolorum ejus se noverit incursurum. 
Datis Laterani X V I I I . Kalendas De-
cembris Pontificatus nostri anno V . 

Sigúese otra Bula de Honorio l i t 
en que confirma, la villa de Bejar y 
su distrito, que puede verse en dicha 
Historia . 

x . 

' E P I S T O L A S D E L P A P A I N N O C E N C I O I I I . 

S O B R E Q U E S E D I S O L V I E S E E L M A T R I M O N I O E N T R E 

D O N A L O N S O I X . R E Y D E L E O N Y D O N A B E R E N G U E L A , 

H I J A D E D O N ALONSO V I I I . DE C A S T I L L A , P O R 

H A L L A R S E U N I D O S E N G R A D O P R O H I B I D O . 

» Z A M O R E N . E P I S C O P O . 

8 T ) R « t e r debitum officii pastoralis, 
J r q u o d nos omnibus constituir d e -

bitores , personam tuam tanto amplios 
diJigimus , & sincerius amplexamur, 
quanto amplius es prxditus scientia 
l i t terarum, & tam in canonico quam ci-
viii jure peritus. H o c siquidem atten-
d e n t e s , cum ad sedem Apostol icam, 
d u m adhuc bona? memoria? C x i . Papa 
predecessor noster v i v e r e t , accessisses, 
ab excommunicationis sententia, quam 
díle&us filius noster G . San&i A n g e -
lí diaconus Cardin. in t e , d u m in par-
tibus Hispanias legationis fungeretur 
of f ic io , tuíerat , te & Ecciesíam Z a m o -
rens. absolvimus j & pcenam, si quam 

i Vease eí cap. LXXXIV. y sig. de es-
tas Memorias. 

x Lib. I. Epist. Innocentii III. Ep. $8. 
Edit, Baluz. 

3 De reUxme sementia quam Legatus 

ex eo quod celebraveras post interdí-
& excommunicationis sententiam , 

quam in te post appellationem inter-
positam eumdem Cardinalem tulisse di-
cebas , m e r u e r a s , tíbi & Eccles ia tuse 
de sedis Aposto l i c* benignítate remisi-
m u s , & cum plenitudine gratia? nostras 
te ad propria duximus remíttendum. 
D a t u m Laterani V I I . Kalend. Aprilis. 

4 D I L E C T O F I L I O F R A T R I 
R A I N E R I O . 

* A U & o r novi & veteris testamenti 
X I Dominus Deus noster , ut c o n -

funderet fortia , humilia frequenter ele* 
git in veteri Synagoga , in Patriarchas^ 
& R e g e s de postfetantes assumens , 

Eales'ne Rom. in ipsiim., & Ecciesíam tulerat 
Zamorcnsem. ' ¡ 1 

4 Lib. I. Epist. 9i. 
5 Pe revocatidiSi mestis nufrtiis & ser-

vando (asiere pads. 
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& in nova Ecclesia gentium in A p o -
stoios eligcns piscatores. Qui cum Ec-
ciesiam sponsam suam prole multipli-
ci fecundarit, ponens filios ejus sicut 
novellas olivarum in circuitu mensa: 
SMX , nos , quos ipse , licet immeritos, 
erexit de stercore , & de pulvere su-
scitavit, & Petri voluit solium obtine-
re , quarovis majoris audoritatis viros, 
utpote cui tamquam capiti universa 
membra Ecclesia: obsequuntur , in par-
tes Hispaniarum ad pacem inter Prin-
cipes reformandam & dissolvendas col-
ligationes iniquitatis destinare posse-
m u s , tibi tamen exemplo ejus qui ele-
git humilia , hoc onus solicitudinis du-
ximus injungendum, ut humiles humi-
liter foveas , & punias fortius contu-
maces. Sane ad audientiam nostram 
pervenit quod cariss. in Christo filius 
noster R e x Castellae illustris R e g i Le-
gionensi , qui eum secundo gradu con-
sanguinitatis contingit , filiam suam , 
neptim illius , ne copulare dicamus, 
supponere incestuose pra:sumsit, po-
nens carnem brachium suum , ac cre-
dens per ipsum persequutionem eifuge-
re imminentem ; non attendens quod 
maledidus homo qui spem suam po-
Bit in homine , & quod non est con-
silium contra D e u m . Unde HOS eorum 
utrique dedimus in mandatis , ut tam 
turpem contradum , abominabilem in 
conspedu D o m i n i , & judicio fidelium 
detestandum , omni drlatione & excu-
satione postpositis, r e v o c e n t , & uni-
versas colligationes impietatis dissol-
vant , quas inter se sub hujus incestus 
specie inierunt. Accepimus etiam, quod 
Rex Navarrorum treguas cum d i d o 
Rege Castella: initas t r e g i t , & castel-
la fidelitatis per violentiam occupavit, 
propter quod a d i l e d o filio nostro G . 
S. Angeli diácono C a r d , tunc Aposto-
lic* sedis Legato excommunicationis 
in personam ejus, & in terram interdidi 
promulgata fuit sententia. Ideoque dis-
cretion! ttue per Apostol . scripta man-
damus, quatenus didos Castella: & L e -
gionen. Reges ad revocandum contra-
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d u m tam illicitum juxta formam man-
dati nostri moneas dilígentius & indi-
cas ; & si super hoc (quod non cre-
dimus) fuerint contumaces , in perso-
nas eorum excommunicationis, & in ter-
ram interdidi sententias non difieras 
promulgare ; fadurus eas usque ad sa-
tisfadionem congruam inviolabiliter ob-
servari. Super eo autem quod de R e -
g e Navarra: d idum e s t , inquiras dili-
g e n t e s veritatem ; & si sic invencris, 
ut superius est expressum , latam in 
eum & terram ejus sententiam per to-
tam Hispaniam publicari facias ; nec 
earn , nisi sufficient! satisfadione rece-
pta , relaxes. Quod si forsan in eum 
vel regnum ejus d i d a non fuit senten-
tia promulgata ; nihilominus tamen , si 
cum Saracenis contra Christianos , & 
pracipue contra d idum Regem Castel-
lae} sicut dicitur, conjuravit, anathema-
tis eum severitate percellas, & terram 
ejus usque ad dignam satisfadionem 
subjicias interdido. Volumus etiam ni-
hilominus & mandamus, ut si d idi C a -
stella: & Legionensis Reges ad manda-
turn nostrum & commonitionem tuam 
didum contradum illicitum retrada-
rint , e o s , ut aliter inter se & cum R e -
ge Portugallise honeste conveniant , & 
ceteros R e g e s , ut inter se pads stu-
deant foedera reformare (super quo te 
pracipue volumus esse solicitum) per 
excommunicationis & interdidi senten-
tiam , appellatione remota, cogere non 
omittas, sciturus nos universis Archie-
piscopis & Episcopis Hispaniarum de-
disse firmiter in mandatis , ut quidquid 
super pradidis , quidquid etiam contra 
Saracenos duxeris statuendum, recipiant 
humiliter, & observent. Nos enim sen-
tentiam , quam propter hoc in contu-
maces duxeris proferendam , ratam ha-
bebimus audore Domino inviolabiliter 
observari. V e r u m quoniam sa:pe didus 
Card, in d i d u m Legionensem R e g e m 
& Astoricen. Salmantin. Legioneu. & 
Zamoren. Episcopos excommunicatio-
nis sententiam promulgavit , & terram 
ipsius Regis supposuit interdido, volu-

mus 

i x x x v n i A P E 
mas nihilominas & mandamus, ut tam 
a d i d o Rege quam Episcopis ipsis stan-
di mandatis apostolicis sufficienti cautio-
ne recepta , latam in eos excommuni-
cationis & interdidi regni Legionen. 
sententiam, appellatione postposita, no-
stra fretus audoritate relaxes, si c o g -
noveris, quod super illicita copula no-
stris velit obedire mandatis. Quamvis 
enim didos Episcopos puniré graviter 
de rigore possemus , de mansuetudine 
tamen eos duximus tolerandos. V e n e -
rabilem autem fratrem nostrum Zamo-
ren. Episcopum volumus pro absolu-
to haberi, utpote cui apud sedem A -
postolicam constituto munus fecimus 
absolutionis impendí. Datum R o m x 
apud S. Petrum X V I . Kalend. Maji 
Pontificatus nostri anno I . 

-FRATRI RAINERIO. 

* T ) E r alias litteras tibi mandasse me-
Jt7 minimus, ut ab illustri Rege Le-

gion. sufficienti cautione recepta quod 
Apostol. mandatis obediat, si cogno-
ver is , quod super incestuosa copula 
nostro debeat parere mandato , m u -
nus ei absolutionis impendas , & in-
terdidum promulgatum in terram ip-
sius Apost. fretus audoritate relaxes. 
Nos autem id ad majorem cautelam 
discretioni tux duximus coinmitten-
dum , ut tam in absolutione ipsius , 
quam in relaxatione interdidi , sicut 
videris expedire, procedas. Datum R o -
m a apud S. Petrum X I . Kalend. Maji 
Pontificatus nostri anno I. 

J FRATRI RAINERIO. 

4 • " V U m venerabiiis frater noster O -
V ^ J veten. Episcopus interdidum, 

i Lib. I. Epist. 9$. 
z De eodem fere argumento. 
3 Lib. I. Epist. 12,5. 
4 Vt met o-vetensem Episcopum a Rege 

leponensi ejecium restilui. 

$ Lib. II. üpist. 7 j . 
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quod in Regnum Legionen. Apostolic* 
sedis audoritate prolatum fuerat, & ip-
se servaverit , & in sua dioecesi fecerit 
observan , & propter hoc de Regno 
Legionen. exsilium coadus fuerit sus-
tinere , justum non esset aliquatenus vel 
honestum , si de receptione ipsius in 
absolutione Regis & Regni a te vel 
nullatenus vel nimis tepide tradaretur. 
Ideoque discretioni tux per Apostolica 
scripta mandamus, quatenus , si juxta 
formam, quam tibi dedimus , Regem 
Legionen. duxeris absolvendum, ex de-
bito prxstitx cautionis illi prxcipias , 
antequam interdidum Regni relaxes p 

ut non impediat, quominus didus E -
piscopus sux restituatur dioecesi, & tam 
de damnis illatis , quam de frudibus in-
de perceptis recompensationem ei ex-
hibeat competentem, & ei faciat abla-
ta cum integritate restitui. Noveris au-
tem nos eidem Episcopo de special! 
gratia concessisse , ut cum Regni L e -
gionen. relaxaveris interdidum , latam 
in suam dioecesin interdidi sententiam, 
& hadenus observatam , per se vel 
nuntium suum audoritate nostra cum 
tuo consilio valeat relaxare. Unde ni-
hilominus volumus & mandamus , ut 
p r x d i d u m Episcopum non impedias, 
quominus secundum prxdidam for-
mam per se vel nuntium suum dice-
cesim Ovetensem absolvat. Datum ut 
supra. 

1 COMPOSTELANO ARCHIE P. 
ET UNIVRRSIS EPISCOPIS IN REGNO 

LEGIONEN. CONSTITUTIS. 

6 T 7 T s i necesse s i t , ut scandala v e -
M j niant,vx tamen est homini illi per 

quem scandalum venit. Quot enim tur-
bationes & scandala diebus nostris orbi 

su-

6 Vt per excommunicationis & hiterditti 
sententiam Hex Legionis & Regis Castella fi-
lia , in gradu prohibits copulad , separentur. 
C a p . E t s i n e c e s s e , de úonat. mter vir. & 
uxor em. 
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iflpervenerint universo, hodie plus expe-
riraur in f a d o , quam scriptum reperia-
mus in libro. Necesse est autem ut ve-
niant scandala , non solum scilicet in-
evitabile , sed 8c utile : quoniam in quo 
deficit malus , proficit bonus , & au-
rum in fornace probatur. Inter cetera 
vero, in quibus scandalizatur hodie po-
pulus Christianus , pracipuum est per-
sequutio paganorum : quae tam in orien-
te , quam in occidente , peccatis exi-
gentibus , invaluit ultra moduin : con-
tra quam utrobique simile quodammo-
do putaverunt remedium invenire ; sed 
quia Deum ante suum non proposue-
re censpedum, quod inventum est in 
remedium , in periculum est conver-
sum. Sane in oriente una duobus fuit 
incestuose conjimda ; in occidente v e -
ro utius sibi duas praesumsit jungere 
per in'cestum. E t incestui quidem in 

' oriente commisso non solum consen-
sus , sed & audoritas clericorum ibi 
consistentium intercessit. Sed in dete-
stabili copula in occidente contrada, li-
cet non absque quorumdam ecclesiasri-
corum virorura assensu fuerit forsitan 
attentata , audoritas tamen ecclesiasti-
ca nnllatenus intervenit. Volens autem 
Deus majus peccatum vindicare cele-
rius, & a similibus alios deterrere, tam 
Conradum quondam Marchionem , qui 
, . . -Regina: Hierosolymitana prius ad-
haserat per incestum , gladio , quam 
Henricum quondam Campania: Confi-
tera , qui ei 8c in culpa quodammodo & 
in poena successit, pracipitio , utrum-
que vero morte impraevisa peremit. 
Ñondum autem in hujus iniquitatis au-
dores in occidente suam exercuit ul-
tionem. Sed quanto longanimius susti-
net, tanto forsan severius vindicabit. 
l i c e t autem Apostoüca sedes, quod su-
per hoc fuerat in oriente commissum, 
propter malitiam temporis 8c persequu-
tionem urgentem dissimulare sit visa, 
ad vindicandum tamen quod in occi-
dente fuerat attentatum, rigore canó-
nica distridíonis est usa. Nam cum ad 
bonae memoria Calestini Papa prade-
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cessoris nostri audientiam pervenisset, 
quod Rex Legionen, filiam carissimi 
in Christo filii nostri Portugallia R e -
gis illustris incestuose sibi prasumserat 
copulare , tam Regem ipsum Portugal-
lia, quam incestuose cunjundos excom-
municationis sententia innodavit, 8c 
Legionen. ac Portugallia Regna sen-
tentia supposuit interdidi: unde quod 
illegitime fadum fuerat, est penitus re-
vocatum. V e r u m didus Rex Legion, 
ad deteriora manurn extendens , sicut 
is , de quo dicit scriptura: Va homini 
illi qui post se trahit peccatum qua-
si longam restart, 6" impius cum vene-
rit in pro/undum vitiorum , contemnitx 
filiam carissimi in Christo filii nostri Re-
gis illustris Castella , neptem videlicet 
propriam , impudenter sibi contra in-
terdidum Ecclesia copulare prasumsit. 
Quod cum ad nostran notitum perve-
nisset, diledum filium fratrem Raine-
rium, virum scientia 8c religione pariter 
reverendum, Deo 8c hominibus obtentu 
scientia 8c honestatis acceptum , in l l i -
spaniam duximus destinandum , ut jux-
ta verbum propheticum dissolveret col-
ligationes impietatis, solveret fascícu-
los deprimentes: qui per Dei gratiatn 
ab omni muñere manus excussit ; ita 
ut quod legitur, de ipso possit vere 
referri: Now fuit qui ditaverit Abra-
ham. Ipse igitur cum in His pan ¡am 
pervenisset , didum Regem Legionen. 
semel & iterum ex parte nostra com-
monuit diligenter, ut a tam detestabili' 
8c nefanda copula resiliret , univcrsis 
colligationibus dissolutis, qua fuerant 
pro ipsa copula consumanda contra-
d a . Sed cum apud eum nihil prorsus 
monitis profecisset , certum ei diem 
assignavit 8c locum ; 8c cum ipsum 
etiam ultra terminum exspedasset, in 
eum se contumaciter absentantein jux-
ta for mam mandati nostri excommu-
nicationis sententiam proinulg.ivit , 8c 
Regnum Legionen. interdido generali 
conclusit; in memoratum vero Regem 
Castella vel terram suam in nullo pro-
cessit, cum idem Rex se mandatis e -

M jus 
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jus exponere , & quod reciperet filiam tiam devotio fepescebat: quia cum sc 
*uam , si sibi redderetur , proponeret cum Principe suo , quoad interdidum , 
assertive. Quod utrum ex animo fece- eidem videret poena subjedum , a cul -
r i t , ille plenius novit qui scrutator est p a , cui vel tacendo consenserat, for-
cordium & cognitor secretorum. Nu- te se non credebat immunem : propter 
per autem venerabiles fratres nostri To- quod minus circa debellationem Sara-
íetanus Archiepiscopus, & Episcopus cenorum fervebat , ne decederet in 
Palentinus ex parte ipsius Regis C a - peccato. A Catholicis : quia cum Cle1-
stellx, & ex parte Legionen. venera- rici laicis spiritualia ministrare non pos-
bilis frater noster Zamorensis Episco- sent , laici Clericis temporalia sub-
pus, ad sedem Apostolicam accedentes, trahebant, oblationes, primitias & de-
pbstulabant, ut cum eodem Rege L e - cimas detinentes: unde cum Clerici ex 
gion. & filia didi Regis Castella de- his pro majori parte in partibus illis 
beremus super tam incestuosa copula consueverint sustentari, eis substradis, 
dispensare. Propter q u o d , nisi specia- non solum mendicare, sed fodere, & 
lis ilia gratia , quam ad devotionem servire Judxis in Ecclesia & totius 
didi Regis Castella habemus, motum Christianitatis opprobrium cogebantur. 
nostri animi temperasset, in ipsos ita Videbatur autem difficile petitioni eo-
curassemus severitatem ecclesiasticam rum annuere & sententiam ex animo 
exercere , quod nulli de cetero tem- ordine & causa latam canonice sine 
poribus nostris ad nos repudiaras to- satisfadione congrua relaxare. Ex ani-
ties & damnatas petitiones afferrent; mo siquidem: quia , sicut Deus per-
eum ipsi etiam noverint, quod id ab hibet testimonium conscientix nostra, 
eodem pradecessore nostro sapius po- ad hoc non nisi justitia & honestatis 
stulatum fuerit , & ab eo inhibitum , obtentu processings; cum ex contra-
non indultum. Tandem vero intelligen- rio potius contra nos oriri prxsumtio 
tes Archiepiscopus & Episcopi memo- potuisset, si tam detestabile facinus du-
rat i ,quod non solum indulgentiam su- xissemus in patientia tolerandum. E x 
per hoc a nobis, sed vix etiam possent ordine; quia didus frater R . post com-
a nobis audienriam impetrare , inter- monitiones & diiationes legitimas , tan-
didum in terram d i d i Regis Legionen. dem distridione percussit ecclesiastica 
prolatum tandem a nobis postulavere contumacem. E x causa ; exemplo di-
remitti , asserentes quod ex eo triplex vino videlicet & humano : divino , quia 
toti Regno periculum ab hareticis, Sa- cum David in populi numeratione p e c -
racenis & christianis etiam imminebat. casset, Dominus in populum vasa sui 
A b hareticis: quia cum per interdi- furoris effudit. Unde idem David dixis-
d u m ipsum clausa essent in partibus se legitur, peccatum suum Domino con-
illis ora pastorum , non poterant fide- fitendo : Ego sum qui peccavi, ego qu i 
les per eos contra hareticos instruí, inique egi. lsti qui oves sunt, quidfe-
& ad resistendum eis aliquatenus in- cerantlAuferatur, obsecro, fades tua, 
formari. Unde cum ex h o c , turn quia Domine , a populo two : humano, cum 
R e x Legionen. ab Ecclesia se asserens jam didus pradecessor noster ( u t non 
aggravatum , eis minime resistebat, in- longe petantur exempla) in prxdidos 
valescebant contra fideles hxretici, & Portugallix & Legionen. Reges, & R e -
in Regno ipso hxreses varia pullula- gna i|>sorum prxdidas sententias cura-
bant. A Saracenis: quoniam cum per verit promulgare. Esset insuper res 
éxhortationes & remissiones Ecclesia mali exempli : quia si forSan in alia 
Hispaniarum populus consuevisset ad Regna similem nos contingeret promul-
expugnationem paganorum induci, ces- gare sententiam, similis a nobis gra-
sánte prxdicatorum off icio, populi e- tia peteretur : quam si forsítan nega-

re-
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fdftitfs, apod nos esse vidéretur acce-
ptio personarum. E x hoc etiam de no-
bis posset apud aliquos oriri suspicio, 
prasumentibus forte quibusdam , quod 
ád id moveremur ex causa latenti. L i -
eét igitur ex causis prasmissis non vi-
déretur di¿la petitió admitfénda , quia 
tamén,ubi est multitudo in c a u s a , d e -
trahendum est aliquid severitati, ut 
majoribus malis sanandis caritas sincera 
subveniat, in eo ad petitionem p e d i -
dor um Archiepiscopi & Episcoporuin 
gratiam de communi fratrum nostro-
rum consiiio duximus faciendam , ex 
quo' videba'ntur impedimenta expressa 
superius provenire. Relaxavimus ergo 
nort in totum , sed in una parte solum-
mado, interdidum; nec perpetuo, sed 
ad tempus , quamdiu scilicet nobis pla-
cuerit , 8c viderimus expedite: ut pro-
bemus interim spiritus, si ex Deo sinf, 
6c an (sicut iidem Archiepiscopus 8c E -
piscopi asseverant) sperata inde utili-
tis Sequeretur; sic videlicet, ut in R e -
gno ipso divina celebrentur officia; sed 
decedentium corpora sepultura: eccle-
siastic* non tradantur : in quo tamen 
Clericis gratiam faciinus speciaiem , in 
eo videlicet, ut in ccemeterio eccle-
siastico , cessante solemnitate sólita » 
tumulentur. Quod licet aliquibus pos-
set absonum forte videri, ut officio re-
stitute sepultura ecclesiastica denege-
tur, quia juxta canónicas sandiones, cui 
comiBunicavimus vivo , communicare 
deberemus 8c mortuo ; rede tamen in-
telligent ibus nihil ex hoc incongruita-
tis occurrit, cum juxta Lateranens. in-
stituía 1 concilii decedentes ex tornea-
mentis, etsi per poenitentiam recon-
cilientur Ecclesia, Christiana tamen se-
pultura priventur. U t autem non re-
mitiere poenam, sed commutare potius 
videamur , d idum Regem Legionen, 
& memoratam filiam Regis Castella:, 
ac omnes principales eorum consilia-
rios 8c fautores excommunicationis cu-
¿avimus sententia innodare ; mandantes 
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ut ad quamctfrhqUe civitatem , oppi-
dum , vel villam devenerint, nullus Í-
bidem eis prasentibus divina prasumat 
officia celebraré. D i d o autem Regi Ca-» 
stella: 8c carísima: in Christo fili* nostras 
Regina: uxori ejus dabimus in mandatis, 
tit quod stent mandatis nostris, jurato-
íiam exhibeánt cautionem, 8c vel e x -
primant iñ juramentó quod ad dissol-
vendam tam illegitimam copulam dent 
operam efficacem ; vel id nos éis facie-
mus, prastito juramento, mandari; ncC 
credimus quod semper hoc se aliquá-
tenus nobis exhibeant contumaces, cum, 
qiiod starent mandatis Ecclesia, in m i -
nibus pradidi fratris R . (sicut ex Ute-
ris ejusdem Regis apparet) firmiter pro-
misissent, 8c impedissent causarn suf-
ficientem ad copulam hujusmodi con-
summandam. Quod si forsan (quod 
lion credimus)1 mandatis nostris nolue-
rint obedire , ipsos 8c principales eO-
rum consiliarios 8c fautores excommu-
nicari mandavimus, 8c quocomquc d e -
venerint , divina prohibebimus officia 
celebrari, ut sic saitim ad mandatum 
Ecclesia revcrtantur, juxta quod legi-
tur in Psaimista : Imple fades eorum 
ignominia , 6* quarent nomen tuum, 
Domine. Quia vero castra qnadam , 
qua idem Rex Legionen. d i d a filia 
Regis Castella in dotem tradidisse pro-
ponitur ,• ita ut si earn aliqua occasione 
refinqueret, ipsa cederent in jus ejus, 
impedimentum prastare videntur hu-
jusmodi copula dissolvend* , cum ca-
stra ipsa non tam ob turpem , quam 
ob nullam potius causam sint d a -
ta , utpote cum inter eos matrimo-
nium non existat, 8c ideo nec dos, 
nec donatio propter dotem , ne ad 
commodum ei c e d a t , quod debet in 
poenam ejus potius retorqueri , castra 
ipsa restituí volumus, 8c ad id puel-
lam ipsam per excommunicationis sen-
tentiam coardari; audoritate Apostóli-
ca decernentes, ut si ex tam incestuo-
sa 8c damnata copula proles es t , vel 

M i f u e -

Concilium Lateranense sub Alex andró III, cap. io . 
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fuerlt quacumque saseepta, spuria & 
illegitima penitus habeatur , qua s e -
cundum statuta legitima in bonis pa-
ternis nulla prorsus ratione succe-
d i t . Quod si nec predidi Rex L e -
gionensis , & filia Regis Castella a se 
invicem juxta mandatum Apostolicum 
discedere maturarint, in eos distridio-
nem curabimus gravissimam exercere, 
quam ad eautelam prasentibus non du-
ximus litterisexplicandam. Ideoque fra-
ternitati vestra per Apostolica scripta 
mandamus & distride pracipimus, qua-
tenus fadam vobis ab Apostolica sede 
gratiam gratius prosequentes , sic uta-
mini permissione nostra in celebrandis 
ofíiciis , ut decedentium corpora , nisi 
Clerici fuerint , tumulare nuliatenus 
prasnmatis. Si quos autem post latam 
in Regnum ipsum sententiam interdi-
d i ante susceptionem prasentium di-
vina inveneritis officia celcbrasse , sin-
guli vestrum in sua dioecesi talium prx-
sumtionem audoritate freti Apostolica, 

I C E S 
sublato appellationis obstáculo , canó-
nica distridione percellant. Si vero ali-
quis vestrum , fratres Episcopi , in hoc 
deliquerit, excepto Salmantinensi, cu-
jus corredionem sedi Apostolica reser-
vamus, t u , frater Archiepiscope , anir 
madversione ipsum canónica non d i f -
ieras castigare. Volumus autem nihi-
lominus, & distride vobis prxcipiendo 
mandamus , quatenus ad quamcumque 
eivitatem , villam , oppidum , vel E c r 
clesiam didus Rex Legionen. & s u -
pra dida filia Regis Castella , vel prin-
cipales, fautores & consiliarii e o r u m , 
forte devenerint, divina ibidem oíf i-
cia , quamdiu ipsi prasentes fuerint, 
nuliatenus celebrentur. Si quis autem 
contra hoc venire prasumserit, divina 
eis officia celebrando in civitatibus, vil-
lis , castellis, oppidis, aut Ecclesiis , vel 
ubicumque ipsis prasentes exstiterint, 
vos temeritatem ipsorum , appeliatione 
postposita , non differatis canonic? di-
stridione ferire. Datum Laterani & c . 
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' I N - N O C E N T I I I I I . A E P I S T O L A E . 

3 A RC HIE PISCO PIS ET EPISCOPIS 

PER H I S P A N I A M CONSTITUTIS. 

4 Q l g n i f i c a v i t nobis dile&us filius Fef-
^ nandus primogenitus carissimi in 

Christo filii nostri Aldefonsi illustris 
R e g i s Castellar, quod ipse militia: sua: 
primitias omnipotent! D e o desiderans 
dedicare, ad exterminandum inimicos 
nominis Christiani de finibus heredi-
tatis ipsius , quam impie occuparunt , 
intentionis studium toto conamine sa-
tagit impertiri , suppliciter postulans & 
d e v o t e requirens , ut ei ad hoc opus 
fideliter consumandum 8c nos ipsi 
Apostolicum impendamus suffragium, 
& ab aliis faciamus opportunum subsi-
dium exhiberi. N o s igitur pium ejus 
propositum in Domino commendantes, 
fraternitati vestra: per Apostólica scri-
pta mandamus, quatenus R e g e s 8c Prin-
cipes v e s t r o s , qui non sunt cum illis 
ad treguas observandas adstricli, ad o -
pus simile peragendum sedulis exhor-
tationibus inducatis , monentes ex par-
te Dei 8c nostra subditos ves tros , 8c 
in remissionem eis omnium peccami-
num injungentes , quatenus tam p r a -
fato primogénito Regis Castel la , quam 
aliis-Regibus 8c Principibus vestris ad 
hoc opus salubtiter intendentibus ne-
cessarium impendant auxilium in rebus 
pariter 8c personis; ut per h a c 8c alia 
l o n a quae, fecerint ,calestis regni glo-
iiam consequi mereantur. Pari quoque 

i Vease el cap. C V I I . y sigg. de es-
tas Mcrrwlas. , 

i Desumta? supt sequentes epístola ex 
Innocentii O í . ebístolis ab Stephani) Ba-
luzio Tutelensl editis Parisiis an. M. DC. 
LXXXU. fol. II. voli. 

remissione gaudere concedimus pere-
grinos , qui propria devotione unde-
cumque processerint ad idem opus fi-
deliter exsequendum. Taliter autem stu-
deatis exsequi quod mandamus , ut sol-
l icifudo vestra clareat in ef fe íhi , nos-
que devotionem vestram valeamus m é -
rito commendare. Datum Laterani I V . 
Idus Decembris , anno X I I I . 

í ARCHIEPISCOPO TOLE-
TAÑO , ET TLRASONMNSJ, CoLIM-

BR1BNSI , ET Z.4M0RENSI 
EPISCOPIS. 

6 Q l g n i f i c a v i t nobis dile&us filius F . , 
primogenitus, 6-c. ut supra lib. 

X l l l . Ep. C. LXXXIII. usque ex-
hortationibus inducere minime postpo-
natis , monentes ex patre Dei 8c nostra 
subditos vestros, in remissionem eis om-
nium peccaminum injungendo , ut tam 
prafato primogénito Regis Castel la , 
6-c. usque exsequendum. Ceterum ne 
ipsius F . laudabile propositum ab ali-
quo possit temere impedid, prasentium 
vobis au&oritate pracipiendo manda-
mus , quatenus, si forte aliquis Regetn 
H i s p a n i a , cum quo pradi í tus R e x Ca-
stella treguam vel pacem firmavit , 
t e m p o r e , q u o idem R e x vel filius ejus 
Saracenos i m p u g n a n t , ipsum prasum-
serit v i o l a r e , vos eum per censuram 

eccle-

3 To. II. Epis. 183. pag. 49?. lib. XIIL 
4 De subsidio pr tes ¡ando Regibus adversas 

Sámenos. V . I. I I . MÍscel/aneo>\nostror. p . a ? 1 . 

5 Lib. XIV. Epist. 3. pag. 508. 
6 De subsidio prestando Regibus adversas 

Seracems, 
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ecclesiasticam , subíato appellationis ob-
stáculo , compescatis. Datum Laterani 
V I I I . Kal. Martii , Pontificatus nostri 
anno X I V . 

In hanc etiam fere moditm scri-
ptum est pro carissimo in Christo fi-
lio Petro illustri Rege Aragonum qui-
busdam Pralatis Híspanla. BALUZ. 

« ALDEFONSO 
ILLUSTRI REGI CASTELLAE. 

a / ^ U r a personam tuam inter Chr i -
V j srianissimos Reges & catholicos 

Principes specialis dile&ionis prsroga-
tiva in Domino amplexemur , preces 
ac petitiones tuas, in quibus possumus, 
libenti animo exaüdimus , & ad ea 
gratanter intendimus.qus serenitati Re-
g i s novimus piacere. Sane venientem 
ad Apostolicam sedem diledum filium 
Palentinum eledum nuntium tuum , vi-
rum utique providum & honestum, be-
nigne recepimus , & petitiones, quas no-
bis ex parte tua porrexit , libenti animo 
curavimus promovere. Super eo autem 
quod ex parte tua Legatum requisivit 
a nobis ad partes Hispanis destinan-
dum , ad prxsens propter témpora im-
pacata nequivimus R e g i s sattsfacere vo-
luntati; sed, opportunirate accepta, pe-
titioni R e g i s dante Domino satisfiet. 
N o s vero , ne íaudabüe tuum & F . fi-
lii tui propositum valeat ab aliquibus 
aliquateiius impediri, venerabiH fratri 
nostro Archiepiscopo Toletano , & Z a -
morensi , Tirasonensi, & Colimbriensi 
Episcopis nostris damús litteris in man-
datis , ut si quis Regum Hispanis , cum 
quo treguam vel paccm firmasti, tem-
pore quo t u , vel filius tuus Saracenos 
impugnatis, ipsam prssumserit viola-
re , ipsi eum per cénsurairt ecclesiasti-
c a l , süblato appellationis impedimen-
to »compescant. Monemus igitur sere-